1

[image: image1.png]

Чувашская Республика

САМОУПРАВЛЕНИЕ АЛАТЫРСКОГО РАЙОНА

      Р Е Ш Е Н И Е

XXXIV внеочередного заседания

Собрания депутатов Алатырского

района третьего созыва

03 августа 2005 года

Об утверждении районной целевой

программы улучшения условий,

охраны труда и здоровья работающих

Алатырского района Чувашской

Республики на 2005-2007 годы

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики №7 от 17.01.2005 года "О республиканской целевой программе улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Чувашской Республике на 2005-2007 годы" и в целях реализации государственной политики в области охраны труда, предусмотренной Федеральным Законом "Об основах охраны труда в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики "Об охране труда в Чувашской Республике"  Собрание депутатов Алатырского района решило:

1. Утвердить районную целевую программу улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих Алатырского района Чувашской Республики  на 2005-2007 годы (прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений администрации Алатырского района обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Программой. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности Алатырского района рекомендовать принять участие в выполнении мероприятий, предусмотренных программой.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на отдел по труду и социальной защите населения администрации Алатырского района.

Глава самоуправления                                                                       А.И. Блашенков
УТВЕРЖДЕНА

Решением Собрания депутатов

Алатырского района

   от       .     .2005 г. №

РАЙОННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

УЛУЧШЕНИЯ УСЛОВИЙ, ОХРАНЫ ТРУДА и здоровья

РАБОТАЮЩИХ В АЛАТЫРСКОМ РАЙОНЕ

НА 2005-2007 ГОДЫ

г. Алатырь, 2005
ПАСПОРТ

районной целевой программы улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Алатырском районе на 2005-2007 годы

	Наименование

Программы
	-
	Районная целевая программа улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Алатырском районе на 2005-2007 годы

	Основания для разработки Программы
	-
	Трудовой кодекс Российской Федерации, Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, Федеральный закон “Об основах охраны труда в Российской Федерации”, Федеральный закон “Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний”, Федеральный закон “О санитарно-эпидемиоло​гичес​ком благополучии населения”, Закон Чувашской Республики “Об охране труда в Чувашской Республике”, Закон Чувашской Республики “Об охране здоровья граждан в Чувашской Республике”,

Указ Президента Чувашской Республики от 19 февраля 2004 г. № 15 “Об организации движения “Чувашия - здоровый регион”, постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 мая 2004 г. № 122 “О государственном докладе о состоянии условий и охраны труда в Чувашской Республике в 2003 году”, постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 июля 2004 г. № 148 “О Плане мероприятий по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 18 июня 2004 г. № 65 “О Концепции охраны здоровья населения Чувашской Республики на 2004-2010 годы”

	Муниципальный заказчик Программы
	-
	Администрация Алатырского района

	Основные разработчики Программы
	-
	Отдел по труду и социальной защите населения администрация Алатырского района, МУЗ "Алатырская районная больница"

	Цели Программы
	-
	снижение общей и профессиональной заболеваемости, производственного травматизма, сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, улучшение условий и охраны труда

	Задачи Программы -
	-
	усовершенствовать нормативную правовую и методическую базы охраны здоровья и труда работающего населения;

повысить уровень гарантий социальной защиты работников от профессиональных рисков;

усилить эффективность правовой защиты работников в области условий и охраны труда;

обеспечить безопасные и безвредные условия труда;

совершенствовать механизмы экономического стимулирования работодателей за обеспечение безопасных условий труда;

создать единую районную систему анализа, учета и прогнозирования основных показателей производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и утраты трудоспособности на производстве;

усилить контроль и надзор в области условий и охраны труда;

усовершенствовать систему непрерывного образования и стимулировать развитие научных исследований в области улучшения условий и охраны труда, здоровья работающего населения;

сохранить и укрепить физическое, психическое здоровье работающих, обеспечить их профессиональную активность и долголетие;

повысить заинтересованность и ответственность работодателей за состояние условий, охраны труда и обеспечение безопасности, гигиены труда и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

повысить роль физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни работающих;

улучшить информационное обеспечение здорового образа жизни и охраны труда работающего населения

	Сроки реализации Программы

	-
	2005-2007 годы

	Основные направления Программы
	-
	совершенствование нормативных правовых актов в области условий и охраны труда, здоровья работающих;

организационно-техническое обеспечение охраны труда и здоровья работающих;

усиление контроля и надзора в области условий и охраны труда;

учебное и научное обеспечение охраны труда и здоровья работающих;

профилактика заболеваемости, оздоровление и реабилитация работающих;

информационное обеспечение здорового образа жизни и охраны труда работающих

	Исполнители основных мероприятий Программы
	-
	Руководители структурных подразделений администрации Алатырского района, руководители предприятий и организаций всех форм собственности Алатырского района

	Объем и источники финансирования
	-
	общий объем финансирования Программы –                 3900,0 тыс. рублей,

в том числе:

в 2005 году – 1210,0 тыс. рублей;

в 2006 году – 1295,0 тыс. рублей;

в 2007 году – 1395,0 тыс. рублей;

из них:

из республиканского бюджета Чувашской Республики – текущее финансирование;

из местных бюджетов – 50,0 тыс. рублей:

в 2005 году – 10,0 тыс. рублей;

в 2006 году – 15,0 тыс. рублей;

в 2007 году – 25,0 тыс. рублей;

из внебюджетных источников –

3850,0 тыс. рублей:

в 2005 году – 1200,0 тыс. рублей;

в 2006 году – 1280, 0 тыс. рублей;

в 2007 году – 1370,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	снижение на 3% производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий и охраны труда;

снижение на 3% общей заболеваемости и трудопотерь по временной нетрудоспособности среди работающих;

приведение 54% рабочих мест в производственной сфере в соответствие с санитарно-гигиеничес​ки​ми нормами и требованиями;

создание единой районной системы анализа, учета и прогнозирования основных показателей производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и утраты трудоспособности на производстве;

совершенствование государственной системы управления охраной труда;

сокращение расходов на компенсации за неблагоприятные условия труда и возмещение вреда, причиненного здоровью работников, и уменьшение случаев выхода на инвалидность по причинам несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости;

повышение трудоспособности и производительности труда;

распространение здорового образа жизни среди работающих

	Организация контроля за реализацией Программы
	-
	Отдел по труду и социальной защите населения администрации Алатырского района.

Введение

Районная целевая программа улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Алатырском районе на 2005-2007 годы (далее – Программа) разработана в соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 19 февраля 2004 г. № 15 “Об организации движения “Чувашия – здоровый регион”, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 июля 2004 г. № 148 “О Плане мероприятий по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 18 июня 2004 г. № 65 “О Концепции охраны здоровья населения Чувашской Республики на 2004-2010 годы”.

Число лиц экономически активного населения, работающих на предприятиях и в организациях Алатырского района по состоянию на 01.01.2005 г. составляет 4,9 тыс. человек. Ежегодно происходит сокращение численности трудоспособного населения района за счёт смертности и перехода в категорию пенсионного возраста.

Главными условиями сохранения здоровья работающего населения являются безопасная производственная и трудовая среда и производственная культура. Состояние условий и охраны труда и профессиональной заболеваемости в Алатырском районе показывает, что ситуация в области условий и охраны труда во многих организациях различных отраслей экономики продолжает оставаться сложной и является серьезной социально-экономической проблемой. Это связано с недостатком инвестиций на реконструкцию производства, внедрение новых технологий, замену изношенного оборудования. С активизацией работы и возрастанием внимания государственных органов, объединений работодателей, профсоюзов к области безопасных и здоровых условий труда, развитием нормативной правовой базы и системы управления охраной труда.

По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике – Чувашии (далее – Чувашстат), в 2002 году в Алатырском районе от травм на производстве пострадало 13 человек, в т.ч. 2 с тяжёлыми последствиями, в 2003 году – 11 человек, в т.ч. тяжёлых - 1 и 1 случай со смертельным исходом, в 2004 году – 7 из них 1 с тяжёлыми последствиями.

Впервые за последние годы наметилось снижение профессиональной заболеваемости. Так, по данным Чувашстата, в 2004 году было выявлен 1 случай профессионального заболевания.

Большинство несчастных случаев, происшедших на производстве, стали результатом неудовлетворительной организации производства работ и нарушения трудовой дисциплины. Основная часть несчастных случаев на производстве со смертельным и тяжелым исходом произошла в результате эксплуатации неисправных машин, механизмов, оборудования, из-за несовершенства технологических процессов, неприменения средств индивидуальной защиты, нарушения трудовой и производственной дисциплины, недостатков обучения безопасности труда.

Оценка сложившейся ситуации показывает, что проблема улучшения условий и охраны труда, здоровья работающих требует выполнения комплекса правовых, организационных, социальных, экономических и других мероприятий. В отраслях экономики сохраняются отрицательная тенденция ухудшения состояния здоровья работников и риск профессиональной патологии. Неблагоприятные условия труда являются главной причиной развития у работающих профессиональных заболеваний.

Износ основных производственных фондов и технологического оборудования, сокращение объемов работ по капитальному и профилактическому ремонту промышленных зданий, сооружений и техники, работ по реконструкции и внедрению современных технологий производства непосредственно влияют на условия и безопасность труда, а в конечном счете, и на здоровье работающих.

При этом организациями не в полной мере используются право на получение скидки к страховому тарифу по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также возможность направления части страховых взносов на финансирование предупредительных мер по охране труда.

Настоящая Программа отражает современные подходы к данной проблеме и предполагает комплексное взаимодействие всех социальных институтов в решении вопросов охраны труда и сохранения здоровья работающих. Целенаправленная государственная социальная политика охраны труда и здоровья работающих позволит создать медико-социальные регламенты оздоровления и допуска к профессиональной деятельности, сохранить трудовой потенциал, что приведет к конкурентоспособности отечественной продукции на мировом рынке.

I. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются снижение общей и профессиональной заболеваемости, производственного травматизма, сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, улучшение условий и охраны труда.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

усовершенствовать нормативную правовую и методическую базы охраны здоровья и труда работающих;

повысить уровень гарантий социальной защиты работников от профессиональных рисков;

усилить эффективность правовой защиты работников в области условий и охраны труда с учетом новой социально-политической  обстановки и норм международного права;

обеспечить безопасные и безвредные условия труда;

совершенствовать механизмы экономического стимулирования работодателей за обеспечение безопасных условий труда;

создать единую республиканскую систему анализа, учета и прогнозирования основных показателей производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и утраты трудоспособности на производстве;

усилить контроль и надзор в области условий и охраны труда;

усовершенствовать систему непрерывного образования и стимулировать развитие научных исследований в области улучшения условий и охраны труда, здоровья работающих;

сохранить и укрепить физическое, психическое здоровье работающих, обеспечить их профессиональную активность и долголетие;

повысить заинтересованность и ответственность работодателей за состояние условий, охраны труда и обеспечение безопасности, гигиены труда и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

повысить роль физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни работающих;

улучшить информационное обеспечение здорового образа жизни и охраны труда работающих.

II. Система программных мероприятий

Мероприятия районной Программы распределены по шести разделам.

Мероприятия по разделу “Совершенствование нормативных правовых актов в области  условий и охраны труда и здоровья работающих”

Мероприятия  по разделу “Организационно-техническое обеспечение охраны труда и здоровья работающих”

Мероприятия по разделу “Усиление надзора и контроля в области условий и охраны труда”

Мероприятия по разделу  “Учебное и научное обеспечение охраны труда и здоровья работающих”

Мероприятия по разделу “Профилактика заболеваемости, оздоровление и реабилитация работающих”

Мероприятия по разделу “Информационное обеспечение охраны труда и здоровья работающих”

III. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы исходит из учета реальных возможностей их обеспечения, всеобъемлющего характера существующих источников финансовых средств на всех уровнях управления охраной труда – от федерального до организаций. Общий объем финансирования Программы на 2005-2007 годы составляет 3900,0  тыс. рублей. В 2005 году на ее реализацию потребуется 1210,0 тыс. рублей, в 2006 году – 1295,0 тыс. рублей и в 2007 году – 1395,0 тыс. рублей. Преобладающие составляющие объема финансирования представляют внебюджетные средства – 3850,0 тыс. рублей, в том числе в    2005 году – 1200,0 тыс. рублей, в 2006 году – 1280,0 тыс. рублей, в 2007 году – 1370,0 тыс. рублей. Средства местного бюджета составляют 50,0 тыс. рублей, из них в 2005 году – 10,0 тыс. рублей, в 2006 году – 15,0 тыс. рублей, в 2007 году – 25,0 тыс. рублей.

IV. механизм реализации программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, более полно отвечающие задачам конкретного периода. Для выполнения мероприятий Программы предусматривается использование государственной поддержки, федеральных внебюджетных средств Фонда социального страхования Российской Федерации, средств Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике, а также средств местных бюджетов и организаций Чувашской Республики. Направление средств государственной поддержки для выполнения целей и задач Программы предусматривается проводить в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики, главы администрации Алатырского района.

V. организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Оперативное управление  и контроль за ходом выполнения Программы осуществляется отделом по труду и социальной защите населения администрации Алатырского района. Руководители структурных подразделений администрации Алатырского района, руководители предприятий и организаций всех форм собственности Алатырского района  и другие исполнители Программы ежегодно к 1 февраля до 2008 года представляют информацию о реализации мероприятий Программы, по которым они являются исполнителями в отдел по труду и социальной защите населения администрации Алатырского района. Отдел по труду и социальной защите населения ежегодно к 1 марта до 2008 года докладывает главе администрации Алатырского района о ходе реализации Программы.

VI. оценка эффективности программы

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы обусловлены деятельностью организаций отраслей экономики республики в сфере улучшения условий и охраны труда, здоровья работающих на ближайшие годы, связанной с реализацией Трудового кодекса Российской Федерации и целого ряда федеральных законов и законов Чувашской Республики в области охраны труда и здоровья граждан.

Социальный эффект от реализации мероприятий Программы выражается в сокращении численности работников, занятых в неблагоприятных условиях труда; обеспечении социальной, медицинской и профессиональной реабилитации лиц, пострадавших от несчастных случаев на производстве и профессиональ​ных заболеваний; снижении уровня заболеваемости, производственного травматизма, инвалидизации и смертности работающих; повышении социальной защиты работников от профессиональных рисков и их удовлетворенности условиями труда; повышении трудоспособности и производительности труда.

Экономический эффект от реализации Программы достигается за счет снижения материальных затрат, связанных с производственным травматизмом, общей и профессиональной заболеваемостью; приведения рабочих мест в производственной сфере в соответствие с санитарно-гигиеническими нормами и требованиями безопасности труда, сокращения потерь рабочего времени; снижения затрат на компенсации за работу в тяжелых и вредных условиях труда; предотвращения материального ущерба от аварий, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости; уменьшения страховых взносов, сокращения штрафов за нарушение требований законодательства об охране труда.

Общеэкономический эффект от улучшения условий и охраны труда, здоровья работающих выражается в увеличении доходов организаций, налоговых  поступлений в бюджеты всех уровней в результате сокращения выплат пособий по временной нетрудоспособности, единовременных и ежемесячных выплат пострадавшим на производстве или их родственникам  в связи с потерей кормильца, уменьшения расходов на медицинскую, профессиональную и социальную реабилитацию, специальный медицинский уход, лечение и обеспечение инвалидов вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости приспособлениями для трудовой деятельности и транспортными средствами.